
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
SEGRETARIO GENERALE

Numero di registro Generale 64 del 16/04/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL’EROGAZIONE DI 
CORSI DI FORMAZIONE IN TEMA DI AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE.

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17.05.2023, e Dirigente ad interim 
della Direzione Risorse Umane Sviluppo Organizzazione Digitale di cui alla nuova Pianta Organica 
dell’Ente approvata con Nota Prot. 8135 del 14.04.2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione;

Premesso

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28.01.1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, Catania e Pozzallo;

Considerato

• che in relazione alle esigenze connesse alle attività dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sicilia orientale, la Direzione Amministrazione Contabilità e Pianificazione Finanziaria ravvisa 
la necessità di fornire a n. 2 dipendenti in servizio presso la stessa, specificatamente la dott.ssa 
Graziella La Rocca e il dott. Antonio Ternullo, incaricati di sviluppare in house il servizio di 
elaborazione dei cedolini paga mensili, un’adeguata formazione sulle seguenti tematiche:

- Master paghe e contributi

- Uniemens e regolarizzazione contributiva

- Previdenza complementare e TFR

- Orario di lavoro, strumenti di flessibilità e smart working

- Welfare aziendale e benefit: strumenti della retribuzione del dipendente.

• che, per la predetta ragione, con nota prot. n. 6541 del 02/04/2024, è stato richiesto un preventivo 
di spesa all’operatore economico Inaz S.r.l., società con pluridecennale esperienza nel settore 
delle risorse umane, per l’erogazione dei corsi di formazione sopra elencati, prevedendo la 
partecipazione di n. 2 unità di personale per i primi due corsi (Master paghe e contributi; 
Uniemens e regolarizzazione contributiva);



Preso atto

• che la società Inaz S.r.l. Soc. Unipersonale, con sede in Milano, Viale Monza n. 268, P. Iva 
05026960962, ha prodotto un’offerta, acquisita al protocollo n. 6664 del 04/04/2024, quantificata 
in € 2.571,15 (duemilacinquecentosettantuno/15) IVA inclusa, comprensiva di progettazione e 
materiale didattico, per l’erogazione in modalità live streaming su piattaforma digitale dei corsi 
di formazione in argomento; 

• che Inaz S.r.l. Soc. Unipersonale è soggetto altamente qualificato che collabora con aziende, 
pubbliche amministrazioni e consulenti del lavoro, offrendo servizi e soluzioni per la gestione ed 
organizzazione dei processi legati al personale;

• che Inaz S.r.l., tramite la propria divisione interna, Inaz Academy, che si avvale di un team di 
docenti ed esperti specializzato su tutti i temi legati all’amministrazione del personale, eroga 
formazione certificata ISO 9001:2015 ad aziende, enti pubblici, studi professionali, consulenti 
del lavoro e associazioni di categoria e, pertanto, è soggetto di massima competenza, qualificato 
nella fornitura del servizio di formazione richiesto;

• della relazione tecnica del 12.04.2024 con la quale la dott.ssa Chiara Tyrolt, funzionaria 
dell’Ente, ha rilevato la congruità dell’offerta prodotta in ragione della qualità della prestazione 
nonché dell’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare in riferimento ai prezzi 
di mercato ed alla specificità della fornitura; 

Richiamato

• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 
con delibera del Comitato Portuale n. 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato con 
delibera del Comitato Portuale n. 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n. M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• il Decreto Presidenziale n. 16/24 del 31.01.2024 con il quale il Presidente delega al Segretario 
Generale ed ai Dirigenti gli adempimenti necessari per gli affidamenti di lavori, forniture e 
servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, finalizzata ad una maggiore 
efficienza, economicità e celerità dei procedimenti amministrativi;

• l’articolo 50, co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, alla società Inaz S.r.l. 
Soc. Unipersonale, avente sede in Milano, viale Monza n. 268, P.Iva 05026960962, il servizio 
relativo all’erogazione dei corsi di formazione di seguito elencati che si terranno in modalità 
live streaming su piattaforma digitale come da calendario comunicato:

- “Master paghe e contributi “ per n. 2 unità di personale;

- “Uniemens e regolarizzazione contributiva” per n. 2 unità di personale;

- “Previdenza complementare e TFR” per n. 1 unità di personale;

- “Orario di lavoro, strumenti di flessibilità e smart working” per n. 1 unità di personale;

- “Welfare aziendale e benefit: strumenti della retribuzione del dipendente” per n. 1 unità di 

personale.



2. di impegnare in favore della società Inaz S.r.l. Soc. Unipersonale, la somma complessiva di 
€ 2.571,15 (duemilacinquecentosettantuno/15) IVA inclusa, sul capitolo di spesa 112/60 art. 
01 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità.

3. di nominare RUP della presente procedura ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 la dott.ssa 
Chiara Tyrolt, funzionaria dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 Inaz Srl U112/60 
Art. 01

1268/2024 2.571,15

Data 15/04/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Chiara Tyrolt Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


